
4  diário oficial Nº 35.106 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.106/2022- CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1124277,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Campinas/SP, no período 
de 9 a 12 de setembro de 2022, a fim de participar da Reunião sobre as 
propostas do projeto AMZ 2030.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.107/2022- CCG, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2022/1123434, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar nos trechos Santarém/Altamira/Santarém, no 
dia 1º de setembro de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, conce-
dendo para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.108/2022- CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2022/1126543, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar nos trechos Santarém/Almeirim/Santarém, no 
dia 3 de setembro de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, conce-
dendo para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.109/2022- CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
designar o servidor LUÃ GABRIEL DOS SANTOS, matrícula funcional nº 
5917715/2, para responder interinamente, pela Ouvidoria Geral do Estado, 
a contar de 5 de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.110/2022- CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1122318,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JULIANA FONSECA PONTES do cargo em comissão de 
Chefe de Secretaria, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 1º de setembro de 2022. 
II. nomear PEDRO BERNARDES DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Secretaria, código GEP-DAS-011.3 com lotação na Procu-
radoria-Geral do Estado, a contar de 2 de setembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.111/2022- CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/ 1120954,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ADRIANA MOREIRA BESSA do cargo em comissão de 
Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 8 de setembro de 2022. 
II. nomear JAIR SÁ MAROCCO para exercer o cargo em comissão de Pro-
curador-Chefe, código GEP-DAS-011.5 com lotação na Procuradoria-Geral 
do Estado, a contar de 8 de setembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2022. 
UIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.112/2022- CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/1094800,
R E S O L V E:
exonerar LUIZA DE CARVALHO BARROS do cargo em comissão de Coorde-
nador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governado-
ria do Estado, a contar de 1º de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.113/2022- CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1094800,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LARISSA DE OLIVEIRA BRITO do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado, a contar de 1º de setembro de 2022.
II. nomear LUIZA DE CARVALHO BARROS para exercer o cargo em co-
missão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE SETEMBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.114/2022- CCG, DE 5 DE SETEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1132342,


